
COPIA

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n.39 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 152 del 10-03-2023

N. Area 61 Data emissione 10-03-2023

Oggetto:
DETERMINA AFFIDAMENTO  "SOSTITUZIONE SONDINA
ALL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI VIA
DEL MARE".-

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che questo Ente con delibera di G.M. n.  49 del 09/03/2023, ha stabilito di:
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma di Euro 1.500,00,1.
necessaria per la “SOSTITUZIONE SONDINA  ALL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO
DI VIA DEL MARE” e disponibile al Codice  09.04-1.03.02.16.999 , Cap.  1466/1 IMP.  113  del bilancio
2023;
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile ad attivare le procedure di2.
gara dirette all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori de qua secondo i dettami del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile tutti gli adempimenti derivanti3.
dal presente atto;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione4.
Civile e dell’Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza.

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e coordinato con la legge
11 settembre 2020, n.120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e con il
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,
convertito con la Legge 29 luglio 2021, n. 108, pubblicato sulla G.U. n. 81 del 30 luglio 2021;

VISTO l’Art.31 - in rubrica - Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni -
commi 3 e 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32;

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte e la normativa anzi richiamata, di poter procedere mediante Affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali»”, (Decreto Semplificazioni), pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14
settembre 2020;

VISTO l’art. 32 - in rubrica - Fasi delle procedure di affidamento - comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 152 del 10-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf


conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

VISTO l’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione, nonché agli altri
elementi previsti dall’Art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
con l’affidamento in oggetto si intende procedere alla “SOSTITUZIONE SONDINA  ALL’IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI VIA DEL MARE”;
l’importo dei lavori oggetto di affidamento risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.
120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”, (Decreto Semplificazioni), pubblicata sulla
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 - (€ 150.000,00) e quindi ai sensi della citata norma, si può provvedere alla
scelta del contraente mediante “Affidamento Diretto”;
l’aggiudicazione della procedura in oggetto avverrà ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9 -bis e
art. 95 del Codice, con il criterio del minor prezzo;
preliminarmente all’avvio, del citato affidamento necessita predisporre gli atti per definire le regole, le
modalità, i tempi e le procedure per la sua aggiudicazione;
la forma del contratto è quella prevista dal comma 14 dell’art. 32 – in rubrica - Fasi delle procedure di
affidamento – del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e
coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120;

RILEVATO che la ditta IDROFER DI ARASI VINCENZO, con sede in Brolo Via Ferrara P.I 03565450834, codice
fiscale RSAVCN00B27F158L, iscritta alla Camera di Commercio di Messina con il numero REA: ME -
246160, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori de quo per l’importo di Euro 1.500,00 compreso i.v.a
22% (al netto del ribasso del 10,00 % concordato con la ditta);

EFFETTUATE le verifiche in capo alla predetta ditta ed in particolare:
DURC On Line, della ditta IDROFER DI ARASI VINCENZO, emesso dall’INPS, numero protocollo INPS
36178286, scadenza validità 28/04/2023 dal quale la predetta impresa risulta regolare con gli obblighi
contributivi e previdenziali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 12/01/2023 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità
dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e coordinato con la
legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicata
sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;

VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la Circolare prot. 186673 del 16 dicembre 2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, recante “Affidamento di
Lavori e Servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120”;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

DI TRATTENERE per sé l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento con le funzioni ed i compiti stabiliti
dall’art. 31, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DI AVVIARE la procedura “Affidamento Diretto” per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto
Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 152 del 10-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html


“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali»”, (Decreto Semplificazioni), per la “SOSTITUZIONE SONDINA
ALL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI VIA DEL MARE”;

DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che:
con l’affidamento in oggetto si intende procedere ai lavori per la “SOSTITUZIONE SONDINA  ALL’IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI VIA DEL MARE”;
l’importo dei lavori oggetto di affidamento risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto
Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali»”, (Decreto Semplificazioni), pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14 settembre
2020 - (€ 150.000,00) e quindi ai sensi della citata norma, si può provvedere alla scelta del contraente mediante
“Affidamento Diretto”;
l’aggiudicazione della procedura in oggetto avverrà ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9 bis e art. 95
del Codice, con il criterio del minor prezzo;
preliminarmente all’avvio, del citato affidamento necessita predisporre gli atti per definire le regole, le modalità, i tempi
e le procedure per la sua aggiudicazione;
la forma del contratto è quella prevista dal comma 14 dell’art. 32 – in rubrica - Fasi delle procedure di affidamento –
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e coordinato con la legge 11 
settembre 2020, n. 120;

DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, per la
“SOSTITUZIONE SONDINA  ALL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI VIA DEL MARE” alla
ditta IDROFER DI ARASI VINCENZO, con sede in Brolo Via Ferrara P.I 03565450834, codice
fiscaleRSAVCN00B27F158L, iscritta alla Camera di Commercio di Messina con il numero REA: ME - 246160, da
eseguirsi a contratto aperto per l’importo complessivo di Euro 1.500,00, i.v.a. compresa al 22% (al netto del ribasso del
10,00 % concordato con la ditta);

DI DARE ATTO che:
il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse previste dal
vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla Legge n.190/2002 per le quali è fatto obbligo di astensione
dal procedimento di che trattasi;
non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta destinataria del presente
provvedimento;
ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito
il codice C.I.G.: ZA43A4DDD6

DI IMPEGNARE la somma di Euro 1.500,00 compreso I.V.A. al 22% compresa che trova la disponibilità nel bilancio
comunale al  Codice 09.04-1.03.02.16.999 , Cap.  1466/1 IMP.  113  del bilancio comunale 2023;

DI RICHIEDERE, ai sensi del 4° comma, dell’ art. 151 del D. Leg.vo 267/2000, al Responsabile  dell’Area Economico
Finanziaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa sopra descritta;

DI TRASMETTERE copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del presente impegno e
della relativa copertura finanziaria, art. 191 comma 1° del Decreto L.vo 267/2000, nonchè quale avvertimento che la
successiva fatturazione elettronica dovrà riportare gli estremi sia di questa determinazione nonché del codice univoco
ufficio ( BYEJAK );

DI TRASMETTERE la presente al “Servizio E-Government – Albo Pretorio online – Gestione del Portale” dell’Area
Amministrativa Affari Generali perchè si provveda sia alla pubblicazione di rito sia agli obblighi di pubblicità di cui
all’art. 26 del D.L. 33/2013 mediante evidenza nella sezione  di primo livello “Provvedimenti” e di Secondo Livello
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” Denominazione del singolo obbligo “Provvedimenti Dirigenti
Amministrativi”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Carmelo Mario Ceraolo

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 152 del 10-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 152 del 10-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime
Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   113 del 09-03-2023 a Competenza   CIG ZA43A4DDD6

5° livello 09.04-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       1466 / Articolo     1
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO IDRICO -SERVIZI-

Causale SOSTITUZIONE SONDINA ALLIMPIANTO DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI VIA DEL MARE.
ASSEGNAZIONE RISORSE

Importo 2023 Euro 1.500,00

Beneficiario     13556  IDROFER DI ARASI VINCENZO

Lì, 10-03-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    10-03-2023   
al    25-03-2023   .

Lì, 10-03-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 152 del 10-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


